
Area Tecnica
Edilizia
Edilizia

Determinazione numero 55 del 15/01/2026

OGGETTO: PNRR M4C1 INV.3.3 "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU" BAROZZI - MIGLIORAMENTO SISMICO III° STRALCIO E 
RISTRUTTURAZIONE AULA MAGNA CIG: 9555523B06 - CUP: G99F18000500001 - 
ACCOGLIMENTO RICHIESTA PROROGA E MODIFICA TEMPO CONTRATTUALE. . 
CUP G99F18000500001 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con determinazione n. 2328 del 29/12/2023 la Direttrice dell’Area Tecnica della Provincia 
di Modena, Ing. Annalisa Vita ha approvato il progetto esecutivo “ADEGUAMENTO SISMICO 
DELL'ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE "J. BAROZZI" SITO IN VIALE MONTE 
KOSICA 136 A MODENA – TERZO STRALCIO” dell’importo complessivo di € 3.768.085,55 di 
cui € 2.379.771,57 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 313.176,13 per oneri della sicurezza non 
ribassabili ed € 1.075.137,85 per somme a disposizione assunto agli atti dell’Ente con prot. n. 41737 
del 02/12/2022.

Con determinazione N. 438 DEL 20/03/2023 i lavori sono stati aggiudicati all’impresa CME 
CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI -  SOCIETA'  COOPERATIVA (Esecutrice  BASCHIERI 
S.R.L),  con sede in  Via Malavolti  33 Modena -  C.F.  e  P.IVA 00916510365, che ha offerto di 
eseguirli  con il  ribasso  percentuale  del  12,50%,  corrispondente  ad  €  297.471,45 per  un valore 
dell’offerta  di  € 2.082.300,12 oltre  € 313.176,13 per  oneri  di  sicurezza  (importo  contrattuale  € 
2.395.476,25) ed € 239.547,63 per IVA e, quindi, per l'importo complessivo di € 2.635.023,88;

L’intervento è finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU (Decreto Ministeriale 62 
del 10/03/2021 e Decreto MIUR 175 del 10/03/2020), PNRR M. 4- C. 1 - Inv. 3.3 e l'intervento 
rispetta il regolamento UE n.2020/852 del 18.06.2020. L’intervento rispetta il regolamento UE n. 
2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare 
un danno significativo all’ambiente “DNSH, Do no significant Harm” e, in particolare,  l’art.  17 
della Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01.

In data 12/06/2023 è stato firmato il verbale di consegna dei lavori e definiva la durata degli  
stessi  in  720  giorni  naturali  e  consecutivi,  prevedendo  la  conclusione  del  cantiere  in  data 
01/06/2025.

È stato stipulato il contratto di appalto rep n. 29172 del 29/05/2023.



Determinazione n. 55 del 15/01/2026 pag. n. 2

Durante l’esecuzione dei lavori  sono state disposte sospensioni e riprese lavori  come da 
verbali  agli  atti  e  ad  oggi,  il  termine  ultimo  per  completare  le  opere  è  fissato  per  il  giorno 
18/08/2025, come meglio dettagliato nella relazione illustrativa della perizia oggetto del presente 
atto.

Con Determinazione n. 1601 del 25/07/2025 è stata approvata la modifica contrattuale che 
ha previsto, oltra ad una modifica dell’importo contrattuale l’assegnazione di ulteriori 150 giorni, 
rideterminando pertanto la fine lavori per il giorno 15/01/2026.

Vista  la  comunicazione  inviata  da  parte  dell’impresa  affidataria  dei  lavori  in  data 
13/01/2026, prot. 827, con la quale si richiedeva una proroga fino al 31/03/2026, a causa dei ritardi 
di consegna di forniture edili ed impiantistiche, quali porte rei, UTA, quadri elettrici,  finiture in 
carpenteria metallica il cui effettivo arrivo è previsto per la fine di febbraio 2026;

Pertanto, alla luce di quanto sopra illustrato, si ritiene di accogliere parzialmente la richiesta 
di proroga dell’impresa e di assegnare ulteriori 60 giorni, rispetto alla data del 15/01/2026.

Si dà atto, pertanto, che il termine ultimo contrattuale viene fissato al giorno 16/03/2026.
Si dà infine atto che è stato acquisito agli atti con prot. n. 946 del 14/01/2026 il nulla osta 

della  dott.  Luca  Gozzoli  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza 
dell'Ente relativamente alla regolarità del presente atto. 

Il responsabile unico del procedimento è l’Ing. Annalisa Vita Direttore dell’Area Tecnica 
della Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) richiamate le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto, di accogliere la 
richiesta  di  proroga  di  60  giorni  avanzata  dall’appaltatore  per  i  lavori  in  oggetto,  per  le 
motivazioni  sopra esposte e di  stabilire  il  nuovo termine di scadenza contrattuale al giorno 
16/03/2026;

2) di dare atto che è stato ottenuto ed acquisito agli atti con prot. n.946 del 14/01/2026 il nulla osta 
della dott. Luca Gozzoli Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
dell’Ente relativamente alla regolarità del presente atto;



Determinazione n. 55 del 15/01/2026 pag. n. 3

3) di notificare all’appaltatore ditta  CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI - SOCIETA' 
COOPERATIVA (Esecutrice BASCHIERI S.R.L),  con sede in Via Malavolti  33 Modena - 
C.F. e P.IVA 00916510365 il presente provvedimento, ogni altra azione riservata;

4) di dare atto che il codice CIG è 9555523B06, mentre il CUP è G99F18000500001;
5) di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture al n. 06-06-02F846.1 (rif. Arch. n. 370);
6) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Contratti  e  patrimonio  dell'Area 

Amministrativa per gli adempimenti di competenza;
7) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 

“Amministrazione  trasparente,  Provvedimenti”  come  prescritto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013  e 
ss.mm.ii.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


